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Úvod
Cieľom tejto bakalárskej práce je ukázať vybrané aplikácie konečných telies

v kombinatorike. Práca je členená na štyri kapitoly: Latinské štvorce, Afínne a
projektívne roviny, Blokové designy, Hadamardove matice. V prvej kapitole sa
venujeme vlastnostiam a konštrukciám latinských štvorcov a množín kolmých
latinských štvorcov. V kapitole o afínnych a projektívnych rovinách najprv vy-
svetlíme vlastnosti projektívnej a afínnej roviny pomocou axiómov, a ďalej po-
mocou afínnej roviny skonštruujeme kompletnú množinu vzájomne kolmých latin-
ských štvorcov. Obsahom kapitoly o blokových designoch je predviesť konštruk-
ciu symetrického designu pomocou ľubovolnej nadroviny projektívneho priestoru.
Štvrtá kapitola ukáže jednoduchú konštrukciu Hadamardovej matice pomocou
prvkov konečného telesa.

Tvrdenia prevzaté z použitej literatúry som doplnil o vlastné dôkazy. V nie-
ktorých dôkazoch prevzatých z literatúry som doplnil chýbajúce kroky, prípadne
pridal lepšie vysvetlenie konkrétneho kroku. Pridal som do práce rôzne príklady,
ktoré ilustrujú nové pojmy, alebo aplikujú postupy konštrukcií predvedených v
dôkazoch tvrdení. Doplnil som vlastné tvrdenia a lemmata, pomocou ktorých som
riešil príklady alebo postupoval v krokoch dôkazov. Poznámkami v práci som sa
snažil lepšie vysvetliť vlastnosti definovaných objektov.
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1. Latinské štvorce
1.1 Úvod

Latinské štvorce fascinovali matematikov už od dávnych vekov. Pretože majú
veľa zaujímavých vlastností, užitočných aplikácií, a sú spojené s rôznymi otvore-
nými problémami, latinské štvorce sa študujú aj v súčastnosi.

Definícia 1. Latinský štvorec rádu n je n × n matica obsahujúca n rozličných
symbolov (zvyčajne sa označujú 0, 1, . . . , n - 1) takých, že v každom riadku a
stĺpci matice je každý symbol práve raz.

Príklad. Latinský štvorec rádu 6:

0 1 2 3 4 5
1 2 3 4 5 0
2 3 4 5 0 1
3 4 5 0 1 2
4 5 0 1 2 3
5 0 1 2 3 4

Zdalo by sa, že pre každé n existuje aspoň jeden latinský štvorec rádu n.
Nasledujúca veta tento fakt formálne dokazuje.

Tvrdenie 1. Existuje latinský štvorec rádu n pre každé n ≥ 1.

Dôkaz. Uvažme tabuľku sčítania aditívnej grupy Z/nZ celých čísel modulo n.
Nech je v nejakom riadku alebo stĺpci nejaká hodnota dvakrát, tj. platí a+b ≡ a+c
pre nejaké b ̸≡ c. Odtiaľ máme triviálne spor.

Poznámka. Latinský štvorec z predošlého príkladu je tabuľka sčítania aditívnej
grupy Z/6Z.

Bodom záujmu teórie latinksých štvorcov je určiť koľko latinských štvorcov
daného rádu existuje.

Definícia 2. (Mullen a Mummert, 2007) Symbol Ln označuje počet rôznych
latinských štvorcov rádu n.

Hodnotu Ln nevieme vždy jednoducho určiť a preto sa obmedzíme na redu-
kované latinské štvorce.

Definícia 3. Latinský štvorec rádu n sa nazýva redukovaný, ak jeho prvý riadok
a stĺpec sú v tvare 0, 1, . . . , n - 1.

Definícia 4. (Mullen a Mummert, 2007) Symbol ln označuje počet rôznych re-
dukovaných latinských štvorcov rádu n.

Nasledujúca veta dáva vzájomný vzťah hodnôt Ln a ln.
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Veta 2. (Mullen a Mummert, 2007) Pre každé n ≥ 2, Ln = n!(n - 1)!ln.

Dôkaz. Uvažme redukovaný latinský štvorec rádu n. Permutáciami stĺpcov do-
staneme n! rôznych latinských štvorcov. Potom permutovaním posledných n - 1
riadkov dostaneme (n - 1)! rôznych latinských štvorcov, z ktorých každý bude
rôzny od tých, ktorých sme dostali stĺpcovými permutáciami. Týmito dvoma
permutáciami na redukovanom latinskom štvorci dostaneme n!(n - 1)! rôznych
latinských štvorcov, z ktorých je práve jeden redukovaný. Navyše, týmito per-
mutáciami riadkov a stĺpcov ľubovoľného latinského štvorca vieme dostať jedno-
značne určený redukovný latinský štvorec rádu n, a odtiaľ plynie veta.

Príklad. Vypočítame hodnoty ln pre n = 2, 3, 4.
Pre n = 2 a n = 3 máme jeden možný redukovaný latinský štvorec.

0 1
1 0

0 1 2
1 2 0
2 0 1

Pre n = 4 máme štyri možné redukované latinské štvorce.

0 1 2 3
1 0 3 2
2 3 0 1
3 2 1 0

0 1 2 3
1 0 3 2
2 3 1 0
3 2 0 1

0 1 2 3
1 2 3 0
2 3 0 1
3 0 1 2

0 1 2 3
1 3 0 2
2 0 3 1
3 2 1 0

Nasledujúca tabuľka ukazuje hodnoty ln pre n ≤ 7.

n 2 3 4 5 6 7
ln 1 1 4 56 9,408 16,942,080

Tabuľka 1.1: Hodnoty ln pre malé n.

Pre malé n sa dajú hodnoty ln vypočítať ručne a pre trochu väčšie n vieme
použiť počítač. Hodnota ln pre n ≥ 12 je neznáma. (viz Mullen a Mummert, 2007,
str. 45)

1.2 Kolmosť
Dva latinské štvorce rovnakého rádu môžeme prekryť a vznikne tak nový

latinský štvorec usporiadaných párov.
Príklad.

0 1 2
1 2 0
2 0 1

prvý štvorec

0 1 2
2 0 1
1 2 0

druhý štvorec

(0,0) (1,1) (2,2)
(1,2) (2,0) (0,1)
(2,1) (0,2) (1,0)

prekrytý štvorec

Všimnime si, že v tomto prípade sa každý z deviatich možných usporiadaných
párov v prekrytom štvorci vyskytuje práve raz. Zovšeobecnením tohto konceptu
do ľubovoľných rádov dostaneme nasledujúcu definíciu.
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Definícia 5. (Mullen a Mummert, 2007) Dva latinské štvorce rádu n sú kolmé
(ortogonálne), ak ich prekrytím dostaneme každý z n2 rôznych usporiadaných
párov práve raz. Latinské štvorce L1, . . . , Lt sa nazývajú vzájomne kolmé, ak sú
každé dva štvorce kolmé.

Príklad. Tri vzájomne kolmé latinské štvorce rádov 5, 8 a 9.

0 1 2 3 4
1 2 3 4 0
2 3 4 0 1
3 4 0 1 2
4 0 1 2 3

0 1 2 3 4
2 3 4 0 1
4 0 1 2 3
1 2 3 4 0
3 4 0 1 2

0 1 2 3 4
3 4 0 1 2
1 2 3 4 0
4 0 1 2 3
2 3 4 0 1

0 1 2 3 4 5 6 7
1 0 4 7 2 6 5 3
2 4 0 5 1 3 7 6
3 7 5 0 6 2 4 1
4 2 1 6 0 7 3 5
5 6 3 2 7 0 1 4
6 5 7 4 3 1 0 2
7 3 6 1 5 4 2 0

0 1 2 3 4 5 6 7
2 4 0 5 1 3 7 6
3 7 5 0 6 2 4 1
4 2 1 6 0 7 3 5
5 6 3 2 7 0 1 4
6 5 7 4 3 1 0 2
7 3 6 1 5 4 2 0
1 0 4 7 2 6 5 3

0 1 2 3 4 5 6 7
3 7 5 0 6 2 4 1
4 2 1 6 0 7 3 5
5 6 3 2 7 0 1 4
6 5 7 4 3 1 0 2
7 3 6 1 5 4 2 0
1 0 4 7 2 6 5 3
2 4 0 5 1 3 7 6

0 1 2 3 4 5 6 7 8
1 2 0 4 5 3 7 8 6
2 0 1 5 3 4 8 6 7
3 4 5 6 7 8 0 1 2
4 5 3 7 8 6 1 2 0
5 3 4 8 6 7 2 0 1
6 7 8 0 1 2 3 4 5
7 8 6 1 2 0 4 5 3
8 6 7 2 0 1 5 3 4

0 1 2 3 4 5 6 7 8
2 0 1 5 3 4 8 6 7

[…]

2 +a1x+a0

polynóm nad Fq s a2 ̸= 0, a buď d = a2
1 − 4a2a0 diskriminant f(x). Potom

∑︂
c∈Fq

ξ(f(c)) =

⎧⎨⎩−ξ(a2) d ̸= 0,
(q − 1)ξ(a2) d = 0.

Dôkaz. Najprv si všimnime, že ξ(4a2
2) = 1. Preto môžeme sumu týmto výrazom

vynásobiť a nebude to mať vplyv na výsledok. Dostaneme tak

∑︂
c∈Fq

ξ(f(c)) = ξ(4a2
2)
∑︂
c∈Fq

ξ(f(c)) = ξ(a2)
∑︂
c∈Fq

ξ(4a2
2c

2 + 4a2a1c+ 4a2a0)
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= ξ(a2)
∑︂
c∈Fq

ξ((2a2c+ a1)2 − d) = ξ(a2)
∑︂
b∈Fq

ξ(b2 − d).

V prípade, keď d = 0, je pre b = 0 hodnota ξ(b2 − d) = 0 a pre b ̸= 0 je hodnota
ξ(b2 − d) = 1. Máme tak ∑︂

c∈Fq

ξ(f(c)) = (q − 1)ξ(a2).

V prípade, keď d ̸= 0, môžeme písať:
∑︂
b∈Fq

ξ(b2 − d) = −q +
∑︂
b∈Fq

(1 + ξ(b2 − d)).

Pretože 1 + ξ(b2 − d) je počet e ∈ Fq takých, že e2 = b2 − d, dostaneme
∑︂
b∈Fq

ξ(b2 − d) = −q + S(d),

kde S(d) je počet usporiadaných párov (b, e), kde b, e ∈ Fq a b2 − e2 = d. Na
vyriešenie tejto rovnice položme b+ e = u, b− e = v. Všimnime si, že počet uspo-
riadaných párov (b, e) a (u, v) je rovnaký. Teda S(d) je rovný počtu usporiadaných
párov (u, v), že u, v ∈ Fq a uv = d, preto S(d) = q − 1. Spolu potom

∑︂
c∈Fq

ξ(f(c)) = ξ(a2)
∑︂
b∈Fq

ξ(b2 − d) = ξ(a2)(−q + (q − 1)) = −ξ(a2).

Ďalej ukážeme, ako sa dajú použiť konečné telesá ku konštrukcii Hadamardo-
vych matíc.

Veta 25. (Mullen a Mummert, 2007) Buď q ≡ 3 mod 4 mocnina prvočísla, a
buď Fq = {a1, . . . , aq}. Definujme maticu

H =

⎛⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎝

1 1 1 1 . . . 1
1 −1 b12 b13 . . . b1q

1 b21 −1 b23 . . . b2q

1 b31 b32 −1 . . . b3q
... ... ... ... ... ...
1 bq1 bq2 bq3 . . . −1

⎞⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎠
,

kde bij = ξ(aj −ai), 1 ≤ i,j ≤ q pre i ̸= j (ξ značí kvadratický charakter). Matica
H je Hadamardova matica rádu q + 1.

Dôkaz. Musíme overiť, že riadky matice sú kolmé, teda overiť, že skalárny súčin
všetkých dvoch riadkových vektorov je nulový.

Najprv vypočítame skalárny súčin prvého riadku s nejakým iným riadkom
i+ 1, kde 1 ≤ i ≤ q. Dostaneme

1 − 1 +
∑︂
j ̸=i

bij =
∑︂
j ̸=i

ξ(aj − ai) =
∑︂

c∈F ∗
q

ξ(c),
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čo je podľa Tvrdenia 22 rovné 0.
Teraz vypočítame skalárny súčin riadkov i+ 1 a k + 1, kde 1 ≤ i < k ≤ q. V

tomto prípade dostaneme

1 − bki − bik +
∑︂

j ̸=i,k

bijbkj = 1 − ξ(ai − ak) − ξ(ak − ai) +
∑︂

j ̸=i,k

ξ(aj − ai)ξ(aj − ak),

čo vieme zjednodušiť na

1 − [1 + ξ(−1)]ξ(ai − ak) +
∑︂
c∈Fq

ξ(c2 − (ai + ak)c+ aiak).

Pretože q ≡ 3 mod 4, ξ(−1) = −1 kvôli Tvrdeniu 23. Kvôli Vete 24 sa toto dá
zjednodušiť na 1 − ξ(1) = 0, a teda riadok i+ 1 je kolmý na riadok k+ 1, a dôkaz
je hotový.

Príklad. Predpokladajme, že q ≡ 1 mod 4 je mocnina prvočísla. Keby sme zkon-
štruovali maticu podľa predošlej vety, dostali by sme, že skalárny súčin riadkov
i+ 1 a k + 1 je

1 − [1 + ξ(−1)]ξ(ai − ak) +
∑︂
c∈Fq

ξ(c2 − (ai + ak)c+ aiak),

čo podľa Vety 23 a Vety 24 vieme zjednodušiť na 2ξ(ai−ak) ̸= 0. Preto sa predošlá
veta nedá v tomto prípade použiť na zkonštruovanie Hadamardovej matice rádu
q + 1.

Akonáhle máme Hadamardovu maticu Hn, vieme nasledovným spôsobom do-
stať ďalšie.

Tvrdenie 26. Buď Hn Hadamardova matica rádu n. Potom matica(︄
Hn Hn

Hn −Hn

)︄
je Hadamardova matica rádu 2n.

Dôkaz. Blokovým násobením matíc dostaneme, že(︄
Hn Hn

Hn −Hn

)︄(︄
Hn Hn

Hn −Hn

)︄T

=
(︄

2HnH
T
n 0

0 2HnH
T
n

)︄
= 2nI2n.
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