Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Marek Dančo
Identifikační číslo studenta: 30539643

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Matematika
Studijní obor: Matematika pro informační technologie
ID studia: 589410

Název práce: Kombinatorické aplikace konečných těles
Pracoviště práce: Katedra algebry (301. • 32-KA)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. Mgr. Pavel Růžička, Ph.D.
Oponent(i): doc. Mgr. et Mgr. Jan Žemlička, Ph.D.

Datum obhajoby: 08.02.2022 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Student prezentoval výsledky práce, přítomní vedoucí a oponent
práci zhodnotili, student odpověděl na otázky oponenta. Komise
shledala, že se jedná se o práci standardní kvality, žádné zásadní
nedostatky nalezeny nebyly.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: doc. RNDr. David Stanovský, Ph.D. ............................

Členové komise: prof. RNDr. Tomáš Kepka, DrSc. ............................

doc. Mgr. Pavel Růžička, Ph.D. ............................

doc. Mgr. et Mgr. Jan Žemlička, Ph.D. ............................
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